
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 03/07/2023 às 10:28:03.
Código verificador: 5A9E0C

Página 1 de 5

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Irani

Município de Irani
Pregão Eletrônico - PE18/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

21/06/2023 09:20 21/06/2023 12:00 28/06/2023 17:00 03/07/2023 08:15 03/07/2023 08:30

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

28/06/2023 - 09:47 Esclarecimento 30/06/2023 - 09:14

Dúvida: Bom dia,
1) O subitem 15.2.5, do Edital, contraria o disposto na Cláusula Sexta – Responsabilidades da Contratante -, Minuta do Contrato, Anexo IV, do mesmo Edital, ou seja, “6.1.1 –
Efetuar todas as publicações legais relativas ao concurso”.
1.1) Desta forma, relativamente à publicação oficial a ser realizada junto à imprensa, conforme determina a legislação do Município, podemos considerar que o custo das
publicações ficará a cargo do Município, cabendo à empresa o fornecimento dos arquivos a serem publicados? Se sim, é correto o entendimento de que a publicação oficial dar-
se-á através de aviso/extrato, como de praxe? Ou deverá ser realizada publicação da íntegra do edital?
1.2) Se for a cargo da empresa, favor confirmar:
1.2.1) A publicação junto ao(s) jornal(is) poderá ser em forma de aviso/extrato ou deverá ser realizada publicação da íntegra do edital?
1.2.2) Quais as publicações deverão ser efetuadas? De todos os editais ou apenas das convocações para as provas e a homologação final?
1.2.3) Qual(is) jornal(is) deverá(ao) ser utilizado(s) para tanto?
2) Sendo as inscrições via Internet, no site da empresa, é correto o entendimento de que compete ao Município estabelecer convênio com instituição financeira para crédito do
valor correspondente à taxa de inscrição, arcando com a tarifa bancária decorrente desta cobrança?
3) É correto o entendimento de que compete ao Município a designação e o pagamento de local para realização da Prova Objetiva?
4) Em que consistirá a aplicação da Prova de Redação a que se refere o subitem 15.2.4 – letra “b”, do Edital?
4.1) Favor relacionar os cargos que deverão ser submetidos a essa etapa.
4.2) De que forma esta etapa deverá ser avaliada?
4.3) Podemos considerar a correção dessa etapa apenas a um número pré-definido de candidatos como, por exemplo, aos 15 (quinze) primeiros classificados na Prova Objetiva,
para cada cargo?
5) Quanto à Prova Prática, além da Prova Objetiva.
5.1) A quem compete a disponibilidade de local, pessoal de apoio e infraestrutura (veículos, equipamentos, ferramentas, peças, materiais, etc) para realização dos testes
práticos?
5.2) Podemos considerar a aplicação dessa prova apenas a um número pré-definido de candidatos como, por exemplo, aos 15 (quinze) melhores classificados na Prova Objetiva,
para cada cargo?
6) Podemos considerar que a empresa contratada será responsável exclusivamente pela análise administrativa dos laudos médicos e pela liberação dos pedidos de provas
especiais?

7) Sobre a Prova de Títulos, a avaliação limita-se à análise e à pontuação de cursos de Pós-Graduação - Lato Sensu e Stricto Sensu?
8) Qual a expectativa do número de candidatos inscritos?
9) De que forma será a remuneração da empresa, caso o número de inscritos ultrapasse a estimativa inicial?
10) Quando foi realizado o último concurso nesse Município para esses cargos e quantos candidatos houve à época?
Atenciosamente.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 03/07/2023 às 10:28:03.
Código verificador: 5A9E0C

Página 2 de 5

Resposta: Resposta:

1) O subitem 15.2.5, do Edital, contraria o disposto na Cláusula Sexta – Responsabilidades da Contratante -, Minuta do Contrato, Anexo IV, do mesmo Edital, ou seja, “6.1.1 –
Efetuar todas as publicações legais relativas ao concurso”.
R: Não há divergência, sendo ambas as informações claras que a empresa é responsável pela publicidade de todos os atos ligados ao concurso.
1.1) Desta forma, relativamente à publicação oficial a ser realizada junto à imprensa, conforme determina a legislação do Município, podemos considerar que o custo das
publicações ficará a cargo do Município, cabendo à empresa o fornecimento dos arquivos a serem publicados? Se sim, é correto o entendimento de que a publicação oficial dar-
se-á através de aviso/extrato, como de praxe? Ou deverá ser realizada publicação da íntegra do edital?
R: a empresa deve fazer todas as publicações legais em seu portal, e o município irá realizar todas as publicações em seu site oficial. A publicação se dará na integra de todo o
processo (inscrição, recurso, homologação, em outras). No DOU poderá ser somente um aviso/extrato.
1.2) Se for a cargo da empresa, favor confirmar:
1.2.1) A publicação junto ao(s) jornal(is) poderá ser em forma de aviso/extrato ou deverá ser realizada publicação da íntegra do edital?
R: No Diário Oficial da União poderá ser somente o extrato, mas no site oficial da empresa o edital na íntegra.

1.2.2) Quais as publicações deverão ser efetuadas? De todos os editais ou apenas das convocações para as provas e a homologação final?
R: Somente o aviso da realização do concurso no DOU. No site oficial da empresa todas as publicações.

1.2.3) Qual(is) jornal(is) deverá(ao) ser utilizado(s) para tanto?
R: Não é obrigatório a publicação em jornais.

2) Sendo as inscrições via Internet, no site da empresa, é correto o entendimento de que compete ao Município estabelecer convênio com instituição financeira para crédito do
valor correspondente à taxa de inscrição, arcando com a tarifa bancária decorrente desta cobrança?
R: Sim.

3) É correto o entendimento de que compete ao Município a designação e o pagamento de local para realização da Prova Objetiva?
R: Sim.

4) Em que consistirá a aplicação da Prova de Redação a que se refere o subitem 15.2.4 – letra “b”, do Edital?
R: Não haverá Prova de Redação.
4.1) Favor relacionar os cargos que deverão ser submetidos a essa etapa.
4.2) De que forma esta etapa deverá ser avaliada?
R: Não haverá Prova de Redação.
4.3) Podemos considerar a correção dessa etapa apenas a um número pré-definido de candidatos como, por exemplo, aos 15 (quinze) primeiros classificados na Prova Objetiva,
para cada cargo?
R: Não haverá Prova de Redação.
5) Quanto à Prova Prática, além da Prova Objetiva.
5.1) A quem compete a disponibilidade de local, pessoal de apoio e infraestrutura (veículos, equipamentos, ferramentas, peças, materiais, etc) para realização dos testes
práticos?
R: O município irá disponibilizar.
5.2) Podemos considerar a aplicação dessa prova apenas a um número pré-definido de candidatos como, por exemplo, aos 15 (quinze) melhores classificados na Prova Objetiva,
para cada cargo?
R: Não, a aplicação será para todos os classificados.

6) Podemos considerar que a empresa contratada será responsável exclusivamente pela análise administrativa dos laudos médicos e pela liberação dos pedidos de provas
especiais?
R: Sim.

7) Sobre a Prova de Títulos, a avaliação limita-se à análise e à pontuação de cursos de Pós-Graduação - Lato Sensu e Stricto Sensu?
R: Está etapa será definida na elaboração do edital do concurso, juntamente com a empresa vencedora.
8) Qual a expectativa do número de candidatos inscritos?
R: A estimativa esperada com base nos concursos realizados anteriormente é de aproximadamente 500 inscritos.

9) De que forma será a remuneração da empresa, caso o número de inscritos ultrapasse a estimativa inicial?
R: Não haverá pagamento por número de inscritos e sim para a prestação de serviço total, o pagamento se dará única e exclusivamente conforme estipulado em edital.

10) Quando foi realizado o último concurso nesse Município para esses cargos e quantos candidatos houve à época?
R: foi realizado em 2022, com um total de inscrição homologadas de 407.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE ORGANIZAÇÃO E
APLICAÇÃO DE PROVAS PARA CONCURSO
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE IRANI (SC).

1.263,40 32 UN Adjudicado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

21/06/2023 - 09:19 PL43.2023_PE18.2023 - Concurso.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

03/07/2023 - 08:51 Negociação aberta para o processo
PE18/2023

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo PE18/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 03/07/2023 às 10:28:03.
Código verificador: 5A9E0C

Página 3 de 5

0001 Contratação de pessoa
jurídica para prestação de
serviços técnicos
especializados de
organização e aplicação
de provas para Concurso
Público do Município de
Irani (SC).

SCHEILA APARECIDA
WEISS

N/C N/C 1.145,00 32 36.640,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados de
organização e aplicação de provas para Concurso Público do Município de Irani (SC).
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

ACESSE CONCURSOS
LTDA

23.028.069/0001-
29

27/06/2023 -
08:26:03

N/C N/C 32 R$ 1.250,00 R$ 40.000,00 Sim

SCHEILA APARECIDA
WEISS

26.068.753/0001-
22

30/06/2023 -
15:27:29

N/C N/C 32 R$ 1.250,00 R$ 40.000,00 Sim

OBJETIVA
CONCURSOS LTDA

00.849.426/0001-
14

30/06/2023 -
16:55:38

N/C N/C 32 R$ 1.263,40 R$ 40.428,80 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

OBJETIVA CONCURSOS LTDA 00.849.426/0001-14 60 dias

SCHEILA APARECIDA WEISS 26.068.753/0001-22 60 dias

ACESSE CONCURSOS LTDA 23.028.069/0001-29 90 dias

Lances Enviados
0001 - Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados de
organização e aplicação de provas para Concurso Público do Município de Irani (SC).
Data Valor CNPJ Situação

27/06/2023 - 08:26:03 1.250,00 (proposta) 23.028.069/0001-29 - ACESSE
CONCURSOS LTDA

Válido

30/06/2023 - 15:27:29 1.250,00 (proposta) 26.068.753/0001-22 - SCHEILA
APARECIDA WEISS

Válido

30/06/2023 - 16:55:38 1.263,40 (proposta) 00.849.426/0001-14 - OBJETIVA
CONCURSOS LTDA

Válido

03/07/2023 - 08:41:13 1.200,00 26.068.753/0001-22 - SCHEILA
APARECIDA WEISS

Válido

03/07/2023 - 08:43:44 1.190,00 00.849.426/0001-14 - OBJETIVA
CONCURSOS LTDA

Válido

03/07/2023 - 08:44:05 1.150,00 26.068.753/0001-22 - SCHEILA
APARECIDA WEISS

Válido

03/07/2023 - 08:53:10 1.145,00 26.068.753/0001-22 - SCHEILA
APARECIDA WEISS

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 03/07/2023 às 10:28:03.
Código verificador: 5A9E0C

Página 4 de 5

SCHEILA APARECIDA
WEISS

30/06/2023 - 15:26 Scheila Aparecida Weiss - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

03/07/2023 - 10:22 - - - -

Chat
Data Apelido Frase

03/07/2023 - 08:34:04 Pregoeiro Bom Dia, Pessoal!!! vamos dar inicio a nossa sessão.

03/07/2023 - 08:34:43 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

03/07/2023 - 08:36:26 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

03/07/2023 - 08:36:26 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

03/07/2023 - 08:38:36 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

03/07/2023 - 08:38:36 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

03/07/2023 - 08:48:37 Sistema O item 0001 foi encerrado.

03/07/2023 - 08:51:39 Sistema O item 0001 teve como arrematante SCHEILA APARECIDA WEISS - ME com lance de R$ 1.150,00.

03/07/2023 - 08:51:40 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

03/07/2023 - 08:52:28 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 03/07/2023 às 10:52.

03/07/2023 - 08:52:51 Pregoeiro Fica aberto prazo de negociação de 02 (duas) horas. Neste mesmo tempo, a empresa deve readequar sua
proposta com valor atualizado e anexar em campo próprio do sistema.

03/07/2023 - 08:53:10 Sistema O Item 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 1.145,00.

03/07/2023 - 08:58:05 Sistema A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.

03/07/2023 - 09:20:27 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.

03/07/2023 - 09:20:41 Pregoeiro Passamos a conferência dos documentos de habilitação.

03/07/2023 - 10:02:47 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor SCHEILA APARECIDA WEISS.

03/07/2023 - 10:02:52 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 03/07/2023 às 10:22.

03/07/2023 - 10:26:59 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

03/07/2023 - 10:27:45 Sistema O item 0001 foi adjudicado por Graciele Ricci Lemes.

Mudanças de Equipe de Apoio
Nome Alterado Em

DENISE REGINA SALVADOR MAZIERO 21/06/2023 - 16:56:11

Ruan Deivid Cumerlatto 21/06/2023 - 16:56:11

Graciele Ricci Lemes

Pregoeiro

DENISE REGINA SALVADOR MAZIERO

Apoio

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7501628&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7501628&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7501628&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7501628&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7501628&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7501628&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7501628&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 03/07/2023 às 10:28:03.
Código verificador: 5A9E0C

Página 5 de 5

RUBIA MAGNABOSCO

Apoio


